P á g i n a  1 | 1

SECRETARIA PEDAGÓGICA COMUNICADO 83/2022

EMPRÉSTIMO DE INSTRUMENTOS DE SOPROS - ANO LETIVO 2022

Prezados(as) Alunos(as) e Familiares,

Informamos que após análise e parecer da Dra. Vanessa Lentini da Costa, Infectologista responsável pelas

atividades da Santa Marcelina Cultura, recebemos autorização para iniciarmos o empréstimo dos

instrumentos de sopros aos alunos e alunas solicitantes para uso nas aulas da EMESP Tom Jobim.

Continuamos seguindo os protocolos de segurança estabelecidos pela Instituição.

Para tanto, o(a) aluno(a) deverá se responsabilizar pela higienização dos instrumentos antes da devolução à

Central de Equipamentos, bem como trazer seus bocais ou boquilhas. Ressaltamos que os bocais ou

boquilhas não serão emprestados ou compartilhados.

Em breve, enviaremos o novo Guia Prático de Retorno às atividades presenciais da EMESP Tom Jobim,

com as novas diretrizes estabelecidas aos(às) alunos(as) e familiares.

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com a Secretaria Acadêmica para que possamos

ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.

Contatos da Secretaria:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889
secretaria.aluno@emesp.org.br

Data do envio: 04/05/2022

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br